
 صلح و امنیت 
با کشتار، اخراج و تبعیض 

امکان پذیر نیست

اشاره: یادداشــت این هفته متن نامه ای 
اســت که این جانب چند روز پیش تر خطاب 
بــه آقایــان ســیدعباس صالحــی و الیاس 
حضرتی به عنــوان نمایندگان رئیس جمهور 
در شورای نظارت بر صداوسیما ارسال کردم 

و با اطلاع قبلی ایشان منتشر می شود.
*** 

نیــازی نیســت که برای شــما شــرایط 
نامطلوب صداوســیما شــرح داده شود که 
اهل فرهنگ و رسانه اید و به نیکی از اوضاع 

این سازمان آگاهید.
اصــل ۱۷۵ قانــون اساســی به صراحت 
مقرر کرده است «در صداوسیمای جمهوری 
اســلامی ایــران، آزادی بیان و نشــر افکار با 
رعایــت موازین اســلامی و مصالح کشــور 
بایــد تأمین شــود». آیــا در وضعیت کنونی 
این ســازمان، آزادی بیان و نشر افکار تأمین 

است؟
نظرسنجی های معتبر مستقل حکایت از 
آن دارد که تلویزیون جایگاه خود را در سبد 
مصرف رسانه ای خانوار از دست داده است.
ضعف مفرط این ســازمان موجب شده 
اســت مردم ایران از تلویزیونــی که تصویر 
واقعی آنها را نمایش بدهد، محروم باشند. 
اگر شبکه های تلویزیونی فارسی زبان آن سوی 
مرزهــا گوی ســبقت از ســیما ربوده اند، نه 
بــه خاطــر قــدرت آنهــا، بلکه بــه دلیل 
بی توجهی این سازمان به مخاطب ایرانی و 

کیفیت نازل و غیرحرفه ای این رسانه است.
خوشبختانه شما با شناختی که از فرهنگ 
و رســانه دارید، با حکم آقای رئیس جمهور 
به عضویت شــورای نظارت بر صداوســیما 

منصوب شده اید.
این شورا طبق قانون هفت وظیفه مهم و 

بنیادی برعهده دارد:
۱- نظــارت بر حســن انجام همــه امور 
ســازمان صداوســیمای جمهوری اسلامی 
ایــران و تذکــرات لازم دربــاره تخلفــات و 

انحرافات برای اصلاح  امور یادشده.
۲- نظارت بر سیاست های اجرائی که در 
نظر است در سازمان صداوسیمای جمهوری 
اسلامی ایران به مرحله اجرا دربیاید و اعلام 

نظر اصلاحی شورا به رئیس سازمان.
۳- نظــارت بــر حســن اجــرای قوانین 

مربوطه در سازمان صداوسیما.
۴- نظــارت بر ایجاد یا انحلال هر بخش، 

واحد شعبه و دفاتر و نمایندگی در سازمان.
و  قراردادهــا  انعقــاد  بــر  نظــارت   -۵

خریدهای داخلی و خارجی سازمان.
۶- نظــارت بر دیگر اموری که ســازمان 

طبق قانون برعهده دارد و انجام می دهد.
۷- گزارش منظم و مستمر از جریان امور 
در ســازمان به مقام معظم رهبری و قوای 

سه گانه جمهوری اسلامی ایران.
از نظــر حقــوق اداری دســتگاه نظارتی 
مســئولیت مســتقیم دارد تا با بررسی های 
دقیق، میزان انطباق رفتارهای ســازمانی با 
قوانین، مقررات و اصول و قواعد حرفه ای را 
بررسی کرده و هر خبط و خلاف و خطایی را 
بازخواست کند و در صورت اقتضا به مراجع 

ذی ربط ارجاع دهد.
ایــن شــورا در کیفیــت و کمیــت رفتار 

سازمان صداوسیما مسئول است.
اما سال هاست خبری از این شورا نیست. 
این شــورا چه می کند؟ چقدر جلسه برگزار 
می کند؟ در جلســات آن چــه می گذرد؟ تا 
چه انــدازه به وظایف نظارتــی خود درباره 
و حرفــه ای  مالــی  و  اداری  فعالیت هــای 
و حقوقــی صداوســیما می پــردازد؟ وقتی 
صدایی از این شورا نمی آید، چنین برداشتی 
منطقی اســت که وظایف خــود را به انجام 

نمی رساند.
بــرای درک بهتر انفعال شــورای نظارت 
بر صداوســیما آن را مقایســه کنیم با نهاد 
هیئــت نظــارت بــر مطبوعات. ایــن هیئت 
تقریبا به طور ثابت هر هفته جلســه داشته 
و سخت گیرانه بیش از دوهزارو ۶۰۰ نشریه و 
صدها خبرگزاری و پایگاه خبری را تحت نظر 
دارد. گروه های کارشناسی به هیئت گزارش 
می دهند که مثلا فلان نشــریه یا خبرگزاری 
مرتکب فلان خطا شده اســت. هیئت تذکر 
و اخطار می دهد و چه بســا کــه تصمیم به 
توقیف بگیرد و پرونــده را به مرجع قضائی 
بفرســتد. ســایه این هیئت همیشــه بر سر 
مطبوعــات و خبرگزاری هــا ســنگینی کرده 
است. این همه در حالی اســت که اکثر قریب 
به اتفــاق مطبوعــات و خبرگزاری ها برخلاف 

صداوســیما با بودجــه خصوصی 
فعالیــت می کننــد، نــه بودجــه 
عمومی، و از نظر حجم مطالب نیز 

قابل قیاس با صداوسیما نیستند.

ســرمـقـالـه

الزام به نظارت 
بر صداوسیما

چهار  شنبه ۲۴ بهمن ۱۴۰۳
۱۳ شعبان ۱۴۴۶
۱۲ فوریه  ۲۰۲۵

سال بیست ویکم
شماره ۵۰۴۸
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــا

با کمك های ثروتمندان ممکن است؟ آیا رفع فقر 

دسترسی به غذای سالم؛ حق مردم، تکلیف دولت حق بر 

حجت الاســلام مصباحی مقدم، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، در 
دهمین همایش مالی اسلامی گفت: «فقر وجود دارد، اما با کمک اغنیا برطرف 
می شــود. طبیعت جامعه بشــری این اســت که عده ای خلاقیت دارند، تولید 
می کنند و عده ای چنین ظرفیتی ندارند، به کار گرفته می شوند» ( فرارو، ۲۱ بهمن 
۱۴۰۳). این ســخنان در حالی گفته شــده که ایشان تجربه چند دهه حضور در 
مصادر حساس را داشــته اند و اکنون نیز بیش از یك دهه در مجمع تشخیص 

مصلحت نظام به اتخاذ مهم ترین تصمیات کشوری می پردازند.
هر چند فقر یک پدیده چندوجهی است و تنها نمی توان به شاخص درآمدی 
اکتفا کرد و محرومیت از آموزش، بهداشــت و تغذیــه نیز باید مورد توجه قرار 
گیــرد، با وجود این، فقر درآمدی یکی از معیارهای لازم و شــایع برای بررســی 
فقر اســت. روند فقر تحت تأثیر رشــد اقتصادی و توزیع درآمــد قرار دارد و در 
میان سیاســت های تأثیرگذار کلان اقتصادی بر فقر، کاهش نرخ تورم و افزایش 
اشــتغال مؤثر، تأثیرگذارترین هســتند. فقر مطلق در همه کشورها وجود دارد. 
دولت ها به دلیل تبعات اجتماعی، سیاســی و جنبه های اخلاقی نسبت به این 
موضوع حساسیت دارند؛ از این رو سیاست هایی برای فقرزدایی اتخاذ می کنند. 
خوشبختانه بر اساس آمارهای جهانی، فقر بر حسب شاخص های سازمان ملل، 

روندی کاهشی داشته است.
بــا وجود این، روند فقر مطلق در کشــور ما نگران کننده اســت؛ زیرا درصد 
جمعیت فقیران در کشور در دهه گذشته روندی افزایشی داشته است. افزایش 

ســرمایه گذاری مولــد، افزایش بهره وری نیــروی کار، رفــع تبعیض ها و خلق 
فرصت های اشــتغال، ثبات اقتصادی و پیش بینی پذیری آن موجب بهبود رشد 
اقتصادی و کاهش فقر خواهد شد. از سوی دیگر، فقر در ایران پایدار بوده است. 
پایداری فقر به این معناســت که فقیران جامعه در یــك دوره زمانی نتوانند از 
فقر خارج شــوند و در تله آن باقی بمانند. طولانی بودن فقر موجب پایداری آن 
شــده و تبعات اجتماعی گزیرناپذیری خواهد داشت. این امر نگران کننده است. 
لازم به ذکر است که وضعیت کلی اقتصاد کلان کشور در دهه ۱۳۹۰  تحت تأثیر 
عامل تحریم قرار داشته است. بر حسب گزارش مرکز پژوهش های مجلس، فقر 
در ایران بر حســب روند و پایداری نگران کننده تر از گذشته است. احتمال اینکه 
خانــواری که در دهك های پایینی و به ویژه در دهک اول و دوم قرار دارد، بتواند 
وضعیت خود را بهبود بخشــد، بسیار اندک اســت. بر اساس گزارش این مرکز، 

نرخ فقر جمعیت زیر خط فقر مطلق در کشــور در سال۱۴۰۰ برابر ۳۰/۴ درصد 
یعنی معادل حدود ۲۶ میلیون نفر از جمعیت کشور بوده است. این نرخ در سال 
۱۳۹۰، ۱۹/۴ درصد بوده اســت. جمعیت زیر خط فقر از سال ۱۳۹۷ با بازگشت 
تحریم ها با شــیب تندتری افزایش یافت. متغیر دیگری که نگرانی را می افزاید، 
شکاف فقر است. شکاف فقر، فاصله فقرا تا خط فقر را اندازه گیری می کند. این 
شــاخص در ســال ۱۴۰۰ به بالاترین مقدار خود یعنی حدود ۲۷ درصد رســیده 
است. این افزایش نشان می دهد که فقرا، فقیرتر از اوایل دهه ۹۰ شده اند. نگاهی 
به مصرف خوراک خانوار نیز شدت و گستره فقر را به نمایش گذاشته و پرده ای 
دیگر از این روند را نشــان می دهد. اول اینکه بــه دلیل کاهش توان اقتصادی، 
ســهم خوراک از کل هزینه خانوارها افزایش یافته است. این امر به این مفهوم 
اســت که خانوارها  از دیگــر نیازهای خود به  اجبار چشم پوشــی کرده اند. دوم 
اینکه میزان کالری دریافتی نیز کاهش یافته و سوم اینکه کیفیت کالری دریافتی 
خانوارها نیز کاهش یافته اســت. این امر به معنای افزایش سوء تغذیه، کاهش 
سلامتی و در نهایت کاهش بهره وری نیروی کار در آینده است. مردم در این دهه 
سهم بیشــتری از درآمد خود را به خوراك اختصاص داده و از سایر هزینه های 

خود کاســته اند، با وجود این، میزان خــوراك مصرفی آنان کمتر از 
گذشته شده است. به گزارش مرکز پژوهش ها، مصرف گوشت قرمز 
در سال ۱۴۰۰ نسبت به سال ۹۰، ۴۱ درصد، مصرف شیر ۴۷ درصد و 

برنج ۲۸ درصد کاهش یافته است.

در چند روز اخیر، با اعلام یکی از نمایندگان مجلس شــورای اسلامی درخصوص واردات 
عمده برنج آلوده، بار دیگر موضوع حق بر دسترسی به غذای سالم مورد توجه قرار گرفت. این 
حق از جمله  مهم ترین مصادیق حقوق بشری است که با برخی از حقوق دیگر نظیر حق حیات 
ارتباط مســتقیم دارد. حق مذکور به عنوان یکی از مصادیق نســل دوم حقوق بشر، در اسناد 
متعددی برجسته شده است. در سطح بین المللی، اعلامیه جهانی حقوق بشر ۱۹۴۸ و میثاق 
حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی ۱۹۶۶ بر تعهد دولت ها به تضمین دسترســی به غذای 
کافی و ایمن تأکید دارند. دســتورالعمل های حق بر غــذای فائو ۲۰۰۴ نیز بر پایداری، ایمنی و 

دســترس پذیری غذا برای همه نسل ها تصریح کرده است. در ایران، این حق در اصولی از قانون اساسی ازجمله 
بند ۱۲ اصل ۳ و اصل ۴۳ مطرح شــده است. همچنین اسناد سیاستی مانند سند ملی امنیت غذایی ۱۴۱۰-۱۴۰۱ 
و ســند ملی دانش بنیان غذایی ۱۴۰۲ چارچوبی برای بهبود وضعیت غذایی ارائه داده اند. این تعهدات، دولت را 
ملــزم به رعایت، حمایت و اقدام فعالانه برای تضمین این حق می کند. اهمیت این موضوع به حدی اســت که 
شورای حقوق بشر سازمان ملل یک گزارشگر ویژه در خصوص حق بر غذا تعیین کرده است. علاوه بر این، مجمع 
جهانی اقتصاد درباره مهم ترین ریســک های ســال ۲۰۲۵ میلادی، کاهش سلامتی و تندرستی را از مهم ترین این 

ریسک ها برشمرده است. بدون شک در قلب این مقوله، حق بر دسترسی به غذای سالم قرار دارد.
از جمله مؤلفه های کلیدی این حق، حوزه ایمنی و امنیت غذایی اســت. امنیت غذایی به توانایی دسترســی 
همه افراد به غذای کافی، پایدار و مغذی اشــاره دارد. ایمنی غذایی اما تضمین می کند که مواد غذایی عاری از 
آلاینده ها و مواد مضر برای سلامت مصرف کننده باشد. هر چند   در مجموع، موضوع ایمنی غذایی در بطن امنیت 
غذایی جاری است. در ایران با وجود پیشرفت هایی که در کاهش گرسنگی و بهبود امنیت و ایمنی غذایی صورت 
گرفته اســت،  در دهه اخیر شاهد هجوم گســترده بیماری های مرتبط با مواد غذایی مصرفی بوده ایم که یکی از 
مهم ترین تهدیدها علیه منابع انســانی کشــور، در بُعد کمی و کیفی بوده است. سونامی سرطان و بیماری های 

قلبی-عروقی از مهم ترین نمودهای این معضل است.

این امر مبین چالش های اساســی در حوزه تحقق حق بر دسترســی به غذای سالم است. 
از مهم ترین چالش های اساســی ایــران در زمینه امنیت غذایی، تغییرات اقلیمی اســت که  
موجب کاهش تولید داخلی مواد غذایی به دلیل خشک سالی و کمبود منابع آب شده است. 
همچنین می توان به وابســتگی به واردات برخی اقلام غذایی اساسی که در صورت نوسانات 
بازار جهانی، امنیت غذایی را به خطر می اندازد و بحران های اقتصادی به ویژه تورم اشاره کرد 
که از دیگر چالش های اساسی در حوزه امنیت غذایی است. عمده چالش های ایران در حوزه 

ایمنی غذایی نیز شــامل ضعف در نظارت بر کیفیت مواد غذایی از جمله در میزان 
آلودگی به ســموم کشاورزی، آفت کش ها و فلزات سنگین، عدم شفافیت کافی در زنجیره تأمین مواد 
غذایی به ویژه در بخش های واردات و عرضه داخلی و کمبود برنامه های آموزشی برای ارتقای آگاهی 

عمومی در خصوص مصرف غذای سالم و ایمن می شود.
ادامـه در 
صفحه

۹

ادامـه در 
صفحه

۱۰

ادامـه در 
صفحه

۹

ادامـه در 
صفحه

۹

  با آغاز دوران دوم ریاست جمهوری دونالد ترامپ، 
بار دیگر اظهــارات ضد و نقیض مذاکره با آمریکا، 
در فضای رسانه ای و سیاسی کشور مطرح شده 
اســت. در این میان، چند طیــف  مواضع خود را 
 پررنــگ و با صدای بلند  مطــرح می کنند؛ طیف 
نخســت  از بستن تنگه هرمز و خروج از ان پی تی 
و تغییر دکترین هسته ای کشور سخن می گویند و 
به نوعی به اســتقبال جنگ می روند. طیف دوم 
ساده انگارانه از حل چند ماهه مسئله و توافق با 
آمریکا می گویند و گویا به دخالت ایلان ماســک  
امید بســته اند. نتیجه مشــترک مواضع این دو 
طیف،   حل نشدن مسئله کشور یعنی تحریم های 
فزاینده و بحران اقتصاد ملی و معیشت عمومی 
اســت؛ چرا که نه با بزرگ کــردن، پیچیده کردن و 
لاینحل نشان دادن یک مسئله می توان به سوی 
حل آن رفت و نه با ساده ســازی، ســاده انگاری 
و رؤیاپردازی، مســائل ملی  حل شــدنی اســت. 
زیــرا آنها به دنبال مهار و کنترل ایران هســتند و 
نمی  خواهند ایران قدرتمند شود. برای حل مسئله 
ابتدا باید صورت مسئله را درست فهمید. تخاصم 
میــان ایــران و آمریکا و تحریم هــای اقتصادی، 
ســابقه ای ۴۵ ســاله دارد؛ یعنی از زمان تسخیر 
سفارت آمریکا در ســال ۱۳۵۸. در این ۴۵ سال، 
به تدریج بر شــدت و وســعت تحریم ها افزوده 

شده است. نســل دوم تحریم ها در 
کلینتون  بیل  ریاست جمهوری  دوره 
تحــت عنــوان قانــون داماتــو به 

تصویب رسید. 

یـادداشـت

سراب مذاکره با ترامپ (۱)

۲

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     جزئیات صحن علنی شورای شهر تهران؛ از ادامه واکنش ها به ترامواهای امانتی تا بررسی گزارش حسابرسی      تأمین  داروهای ضد  سرطان چالش  اصلی  کشور  است

تفکیک وزارت راه و شهرسازی 
و مروری بر تجربه سایر کشورها

موضع مشترک ترامپ و پوتین 
در آستانه مذاکرات برای توقف جنگ اوکراین

گفت وگو با کاوه میرعباسی به مناسبت انتشار  رمان 
«قلعه اوترانتو» هوراس والپول

گزارش «شرق» از  افزایش توهین به کادر اورژانس 
بعد از انتشار روایت های تعرض در آمبولانس

تفکیک؛ درست یا نادرست؟

از مأمور آمبولانس 
تا پرستارهایی که 

خشونت دیدند

۳ درخواست سینماگران
 از مسئولان فرهنگی کشور

همراهی مسکو
واشنگتن  با 

احضار  روزگار سپری شده

۴

۱۲

۵

۸

۱۱

رئیس جمهور در نمایشگاه بین المللی 
گردشگری تهران:

کامبیز نوروزی 
حقوق دان

جناب آقاى دکتر محمد جلالى
استاد محترم حقوق عمومى دانشگاه شهید بهشتى 

خبر تأسف بار درگذشت پدر بزرگوارتان ما را سوگوار کرد. واژگانى که بتواند تسلى بخش شما در برابر این 
مصیبت باشد، نیافتیم. براى آن مرحوم آرامش ابدى و براى جناب عالى و خانواده محترم صبورى آرزومندیم. 

ما را در غم خویش شریک بدانید.
مهدى رحمانیان،  علیرضا  غریب دوست،  تهمورث بشیریه

محمدرضا یوسفی شیخ رباط
اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید

حمیدرضا اکبرپور*

محسن هاشمی رفسنجانی

تعیین تکلیف 
تجمعات؟

نگاهی دوباره به لایحه نحوه برگزاری تجمعات و راهپیمایی ها که در کمیسیون شوراها 
آخرین مراحل نهایی شدن را طی می کند

واشنگتن دور دوم بی خردی در 

 وحیده کریمی: سال هاست  سیاسیون در مجلس و دولت 
وعده سروســامان دادن به مســئله تجمعات اعتراضی 
مردم را می دهند تا حداقل اگــر اجرای اصل ۲۷ قانون 
اساســی تمام و کمال امکان پذیر نیست، با قوانین عادی 
تحقق آن را تســهیل کنند. وعده ای کــه منتقدانی دارد 
که نگران محدود شــدن حق تجمع مسالمت آمیز طبق 
قانون اساسی هســتند و موافقانی دارد که تأمین امنیت 
تجمعــات و کنتــرل آن را یــک اولویت سیاســی تعبیر 
می کنند. لایحه ای از مجلــس یازدهم مانده و کلیاتش 
در مجلس تصویب شــده و اکنون در کمیسیون شوراها 
مراحــل نهایی را ســپری می کند تا بــرای تعیین تکلیف 
نهایــی راهی صحن بهارســتان شــود و امیــد می رود 
به زودی بــا تصویب در مجلس مراحل تبدیل شــدن به 
قانون را طی کند. قانون اساســی اعتراض ها و تجمعات 

مردمی را به رسمیت شــناخته البته به دو شرط: « عدم 
حمل ســلاح و مخل مبانی اسلامی نبودن». تاکنون این 
اصل برای جماعتی به رســمیت شــناخته شده و برای 
برخی خیر؛ شاهد این مدعا تجمعات اخیر کفن پوشان و 
موتور سواران به بهانه عدم ابلاغ قانون حجاب، حمایت 
از ادامه فیلترینگ و حضور محمدجواد ظریف در دولت 

که در نهایت به توهین و تهدید سران قوا ختم شد.
بنابراین ضــرورت و اهمیت تصویــب قانونی به منظور 
تســهیل و تضمین برگزاری تجمعات و راهپیمایی های 
قانونی از طریــق تفکیک انواع تجمعات و راهپیمایی ها 
از حیث موضوع و میزان گســتردگی و پیش بینی ســاز و 
حفظ امنیت معترضان احســاس شد تا ذیل یک لایحه 

جامع در دستور کار قرار گیرد.
  گزارش تیتر یک را در صفحه  ۲  بخوانید 
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یک کتاب، یک نویسنده: گفت وگوی احمد غلامی با شمس لنگرودی
 درباره تصحیح او از «دیوان حافظ»

«شرق» راهبرد نهایی ترامپ در قبال تهران را طی گفت وگویی 
با رضا نصری واکاوی می کند

حافظ عارف بود یا نبود؟

 صفحه ۲


